
Ratifica e disimpegno delibera del Presidente n 64 del 9 febbraio 2010. Importo totale da
disimpegnare € 8.899,00

Dipartimento:

Settore di Attività:

GRANDI EVENTI

ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016325

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

VISTA la  delibera  del  Presidente  n  64  del  9  febbraio  2010  rcon  la  quale  veniva affidata
all'Equestrian Service  srl  l'organizzazione del  Concorso  completo  cat  1-2-3-4-5, delle
categorie combinate (dressage/salto ostacoli)  e  delle  categorie 1-2-3 di  Cross  Country
presso il  Centro Equestre Federale (Pratoni del  Vivaro) dal  26  al  28  febbario 2010 per
un  importo  pari  a  e  47.159,00 (iva esclusa)  da  liquidare alla  stessa  a  presentazione
fattura

PRESO ATTO che l'Equestrian Service evidenziato un risparmio sulle spese di  organizzazione pari a  €
7.159,00 (iva esclusa) rispetto al preventivo

CONSIDERATO inoltre che si è verificato un risparmio nell'erogazione dei montepremi ai cavalieri

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  disimpegnare dalla delibera del Presidente n  64 del 9  febbraio 2010 un importo complessivo pari a  €  8.899,00
così suddiviso:

1) € 1.740,00 ob 1.01.02.02.01 ceb.007.001
2) € 7.159,00 (iva esclusa) ob. 1.01.02.02.01 ceb.016.001

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 0,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.



Affidamento  all'Equestrian  Service  srl  dell'organizzazione  della  manifestazione  di
Concorso  Completo cat  1-2-3-4-5, delle  categorie  combinate  (dressage/salto  ostacoli)  e
delle  categorie  1-2-3  di  Cross  Country  dal  26  al  28  febbraio  2010  presso  il  Centro
Equestre  Federale  (Pratoni  del  Vivaro).  Onere  di  spesa  complessivo  €  51.499,00  (iva
esclusa)

Dipartimento:

Settore di Attività:
GRANDI EVENTI
ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:09/02/2010 64 0015896

VISTO l'articolo 27 dello Statuto Federale;
PRESO ATTO della  decadenza  del  Consiglio  Federale  ai  sensi  dell'art.  31  comma  1  lett.  b)  dello

Statuto Federale;
VISTO l'art. 31 comma 2 lett. c) dello Statuto Federale;
VISTA la delibera n 1007 approvata in data 27 novembre 2009 con la quale veniva approvato il

calendario nazionale di primario interesse federale di Concorso Completo 2010
RITENUTO che  tale  iniziativa  risulta  necessaria  a  garantire  l'ordinaria  attività  federale  di

competenza del Dipartimento
CONSIDERATO il  personale  già  presente  in  loco  e  l'opportunità  di  affidare  all'Equestrian  Service  srl

l'organizzazione,  presso  il  Centro  Equestre  Federale  (Pratoni  del  Vivaro),  di  tali
manifestazioni

VISTO il  preventivo  di spesa  presentato dall'Equestrian Service srl, che  allegato alla  presente
delibera ne forma parte integrante,  per un importo complessivo pari a €   51.499,00

VISTA la  relazione  del  Dipartimento  Grandi  Eventi  della  FISE  che  allegata  alla  presente
delibera ne forma parte integrante

TENUTO CONTO che  dovranno  essere  erogati  montepremi  per  le  categorie  4  e  5  direttamente  in  loco
dalla FISE per un importo pari a € 4.340,00 quota parte dell'importo complessivo

RILEVATA la  necessità  di  nominare  funzionario  delegato  della  Federazione  la  Sig.ra  Annarita
Desimone per l'erogazione dei premi di cui sopra dotandola di un'anticipazione pari a €
4.340,00 quota parte del totale e che verrà rendicontato a chiusura manifestazione

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

1)  di  incaricare  l'Equestrian  Service  srl  dell'organizzazione  della  manifestazione  di  Concorso  Completo  cat
1-2-3-4-5, delle categorie combinate (dressage/salto ostacoli) e delle categorie 1-2-3 di Cross Country dal 26 al
28 febbraio 2010 presso il Centro Equestre Federale (Pratoni del Vivaro) per un importo pari a € 47.159,00 (IVA
esclusa)  come da preventivo allegato che forma parte integrante della  presente delibera  e  che verrà liquidato
alla stessa a presentazione fattura
2)  di  nominare  la  Sig.ra  Annarita  Desimone  funzionario  delegato  per  la  federazione  dotandola  di
un'anticipazione di € 4.340,00 per l'erogazione dei montepremi delle categorie 4 e 5.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 51.499,00 (IVA esclusa), graverà sui seguenti 
capitoli del bilancio preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.

CEB.007.001 Premi di classifica1.01.02.02.01 € 4.340,00GRANDI EVENTI 2010

CEB.016.001 Spese di organizzazione1.01.02.02.01 € 47.159,00GRANDI EVENTI 2010



PREVENTIVO CCE CAT 1-2-3-4-5 e combinate-cat 1-2-3 cross country

causale preventivo
PREMI 2.200,00

1 premi in oggetto 2.200,00

tasse FEI

GIURIE 12.930,00
2 giudici 2.000,00

3 steward 1.200,00

Trasferte

4 Hotel 280,00

5-6 segretari giuria-raccogli schede-buttafuori 900,00

7 giudici agli ostacoli 1.920,00

8 costruttore di percorso 1.300,00

9 disegnatore di percorso 500,00

10 direttore campo so 2.880,00

11 speaker 450,00

servizio cronometraggio 1.500,00

ORGANIZZAZIONE TECNICA 12.820,00
12 scuderie 1.000,00

12 guardiania notturna 780,00

13 servizio veterinario 1.320,00

14 servizio mascalcia 1.320,00

15 servizio sanitario 6.000,00

16 centro controllo 900,00

17 centro calcoli 900,00

18 segreteria tecnica 400,00

19 hostess premiazioni 200,00

ORGANIZZAZIONE LOGISTICA 8.370,00
20 servizi sicurezza 1.020,00

21 servizio pulizie 1.050,00

pannelli e stampati 1.000,00

asporto letame 750,00

smaltimento rifiuti 750,00

svuotamento bagni 1.200,00

paglia 1.200,00

22 assistenza tecnica 1.400,00

NOLEGGI 4.500,00
WC per cross 1.000,00

23 impianto amplificazione 1.500,00

24 gazebo 2.000,00

PERCORSI 3.525,00
legnami 1.200,00

vernici 400,00

ferramenta 355,00

acquisti 80,00

25 mano d'opera 700,00

pulizia box 790,00

varie

OSPITALITA' 826,00
alberghi ristoranti

pasti collaboratori 562,00

cestini 264,00

alloggio

VARIE ED EVENTUALI 1.988,00
varie 1.000,00

ASL 38,00

Assicurazione 950,00

TOTALE iva esclusa 47.159,00

PREVENTIVO CCE CAT 1-2-3-4-5 e combinate-cat 1-2-3 cross country

causale preventivo
PREMI 4.340,00
montepremi 4.340,00

TOTALE PREVENTIVO CCE CAT 1-2-3-4-5 e combinate 51.499,00



CONCORSO COMPLETO DI EQUITAZIONE 
CAT.4-5 26-27 FEBBRAIO 

CAT.1-2-3 27-28 FEBBRAIO 
 

CATEGORIE COMBINATE (Dressage/Salto Ostacoli) 
26 FEBBRAIO: CAT. COMB. 4/b -5/b 
27 FEBBRAIO: CAT. COMB. 3/b  
28 FEBBRAIO: CAT. COMB. 1/a – 2/a 

 
CATEGORIE 1-2-3 DI CROSS COUNTRY 

28 FEBBRAIO 
 
Le spese relative all’organizzazione della manifestazione saranno previste nel bilancio 
preventivo del dipartimento grandi eventi per un importo pari a € 51.499,00.  
Di seguito il dettaglio di quanto specificato nel preventivo allegato: 
 

1) Materiale per premiazione: sono previsti premi per i primi tre classificati di 
ogni categoria e coccarde per i primi 10 classificati. In totale si necessità di n. 45 
ciotole, 200 coccarde e 8 targhe. 

2) Membri di giuria: Sono previsti in totale n 7 membri di giuria  
3) Steward: sono previsti n 3 steward 
4) Hotel e ristorante: è previsto il pernottamento in albergo per i membri di 

giuria che lo richiedono. Al momento l’unica richiesta risulta essere del 
Colonnello Nava. 

5) Segretari di giuria: n 9 segretari per due giorni di dressage come previsto dal 
regolamento (vedi allegata specifica su dislocazione del personale) 

6) Raccogli schede: n 3 raccogli schede per due giorni di dressage (vedi allegata 
specifica su dislocazione del personale) 

7) Giudici agli ostacoli: per i due giorni di cross country sono previsti n 32 
giudici agli ostacoli in totale dislocati lungo il percorso per rilevare eventuali 
penalità (vedi allegata specifica su dislocazione del personale) 

8) Costruttore di percorso: è previsto dal regolamento un costruttore di 
percorso per il cross  

9)  Disegnatore di percorso: è previsto dal regolamento un disegnatore di 
percorso per il cross country 

10) Direttore di campo: è previsto un direttore di campo per il salto ostacoli con 
un assistente. 

11) Speaker: è previsto uno speaker per il primo giorno, ne sono previsti 2 per il 2 
ed il 3 giorno di gara 

12) Scuderia e guardania notturna: sono necessarie in scuderia n 2 persone per 
la gestione dei box e di quant’altro necessario, ed una persona per la guardiania 
notturna. 

13) Servizio veterinario: è previsto 1 veterinario per il primo giorno di gara, 2 
veterinari il 2 ed il 3 giorno di gara. 

14) Servizio mascalcia: sono previsti n 2 maniscalchi per i giorni di gara 
15) Servizio sanitario: per i giorni di gara è prevista n 1 ambulanza con un 

infermiere per il giorno di arrivo dei cavalli, n 2 ambulanze di cui 1 con centro 
rianimazione con un medico di servizio per il secondo giorno, n 3 ambulanze di 
cui 2 con rianimazione e medico di servizio per il terzo giorno ed il quarto 
giorno. 



16) Centro controllo: sono state previste n 4 persone per i giorni del cross country  
per il centro controllo 

17) Centro Calcoli: n 1 segreteria di concorso abilitata per le manifestazioni di 
completo per 4 giorni 

18) Segreteria Tecnica: 1 persona per 4 giorni per la gestione della segreteria 
tecnica di gara 

19) Hostess Premiazioni: 1 persona per i giorni di sabato e domenica  
20) Servizi sicurezza: Servizi sicurezza n 20 persone in totale dal giorno di inizio 

scuderizzazione per i controlli dei passaggi stradali e la disciplina delle attività 
come di seguito specificato: 
GIO 25 feb: n 1 persone per il passaggio cavalli segreteria 
 N 1 persona quadrivio 
VEN 26 feb: N 1 persona per il passaggio cavalli segreteria 
 N 2 persone al quadrivio 
 N 1 persona al cancello zona campo Posillipo 

N 1 buttafuori per la prova di salto ostacoli come previsto dal 
regolamento 

SAB 27 feb: N 1 persona per il passaggio cavalli segreteria 
 N 2 persone al quadrivio 
 N 1 persona al cancello zona campo Posillipo 

 N 1 buttafuori per la prova di salto ostacoli come previsto dal 
regolamento 

 N 2 persone al passaggio campo prova cross 
DOM 28 feb: N 1 persona per il passaggio cavalli segreteria 
 N 2 persone al quadrivio 
 N 2 persone al passaggio campo prova cross 
 N 1 buttafuori per la prova di salto ostacoli come previsto dal 
regolamento 

 
21) Servizio pulizie: sono previste 3 persone al giorno per la pulizia dell’impianto e 

dei servizi igienici 
22) Assistenza: per l’istallazione e l’assistenza all’impianto elettrico e idrico 
23) Amplificazione: va i campi utilizzati per le varie competizioni saranno tutti 

forniti di amplificazione 
24) Gazebo: noleggio di gazebo da collocarsi nei diversi rettangoli per i giudici 
25) Mano d’opera: per la preparazione della manifestazione sono state necessarie 

2 persone per 7 giorni in aggiunta agli operai già presenti al CEF. Tutto il 
personale presente al CEF sarà impiegato per la preparazione e la gestione dei 
percorsi di cross country nei giorni di venerdì, sabato e domenica 

 
 
 

Il Dipartimento Grandi Eventi 
(Pino Silvestri) 



GIOVEDI’ 25 febbraio 
N. 1 RAGAZZO X PASSAGGIO CAVALLI SEGRETERIA   (TRENTA) 
N. 1 RAGAZZO X QUADRIVIO   (TRENTA) 
 
 

VENERDI’ 26 febbraio 
N. 1 RAGAZZO X PASSAGGIO CAVALLI SEGRETERIA   (TRENTA) 
N. 2 RAGAZZI X QUADRIVIO   (TRENTA) 
N. 1 RAGAZZO X RITIRO SCHEDE DRESSAGE  (TRENTA) 
N. 1 RAGAZZO AL POSILLIPO (TRENTA) 
N. 1 BUTTAFUORI (TRENTA) 
N. 4 SEGRETARI DRESSAGE (CAPPELLI) 
N. 1 SPEAKER  
N. 1 VET 
N 1 PERSONA SEGRETERIA TECNICA 
 

SABATO 27 febbraio 
N. 1 RAGAZZO X PASSAGGIO CAVALLI SEGRETERIA   (TRENTA) 
N. 2 RAGAZZI X QUADRIVIO   (TRENTA) 
N. 1 RAGAZZO X RITIRO SCHEDE DRESSAGE  (TRENTA) 
N. 1 RAGAZZO AL POSILLIPO (TRENTA) 
N. 1 BUTTAFUORI  
N. 2 RAGAZZI AL CAMPO PROVA CROSS   (TRENTA) 
N. 3 SEGRETARI DRESSAGE (CAPPELLI) 
CENTRO CONTROLLO (CAPPELLI) 
N. 18 GIUDICI OSTACOLI CROSS (CAPPELLI) 
N. 2 SPEAKER  
N. 2 VETS 
N 1 HOSTESS PREMIAZIONI 
N 1 PERSONA SEGRETERIA TECNICA 
 
 
 

DOMENICA 28 febbraio 
N. 1 RAGAZZO X PASSAGGIO CAVALLI SEGRETERIA   (TRENTA) 
N. 2 RAGAZZI X QUADRIVIO   (TRENTA) 
N. 1 RAGAZZO X RITIRO SCHEDE DRESSAGE  (TRENTA) 
N. 1 BUTTAFUORI (TRENTA) 
N. 2 RAGAZZI AL CAMPO PROVA CROSS   (TRENTA) 
N. 2 SEGRETARI DRESSAGE (CAPPELLI) 
CENTRO CONTROLLO (CAPPELLI) 
N. 14 GIUDICI OSTACOLI CROSS (CAPPELLI) 
N. 2 SPEAKER  
N. 2 VETS 
N 1 HOSTESS PREMIAZIONI 
N 1 PERSONA SEGRETERIA TECNICA 
 
 



Pagamento  all'Equestrian  Service  delle  spese  sostenute  per  l'organizzazione  della
manifestazione di Concorso Completo di Equitazione cat invito al completo, cat 1-2-3-4-4
open, cat combinate presso il Centro Equestre Federale (Pratoni del Vivaro) dal 13 al  14
marzo 2010. Onere di spesa € 20.000,00 (iva esclusa)

Dipartimento:

Settore di Attività:

GRANDI EVENTI

ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016339

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

VISTA la  delibera del Presidente n  103 del 10 marzo 2010 ratificata dal Consiglio Federale con
deliber n  125  del  29  marzo  2010 con  la  quale veniva affidata all'Equestrian Service la
manifestazione in  oggetto prevista inizialmente nel calendario nazionale presso il  Centro
militare di Equitazione a Montelibretti

PRESO ATTO che  la  stessa,  annullata dal  Centro militare  di  Equitazione a  Montelibretti,  è  stata  poi
affidata  all'Equestrian  Service  presso  il  Centro  Equestre  Federale  su  richiesta  del
Dipartimento Completo della Federazione

PRESO ATTO che tale  provvedimento d'urgenza non ha permesso di  preparare un preventivo di  spesa
dettagliato

VISTO il  consuntivo  di  spesa  dell'Equestrian Service  che  allegato  alla  presente  delibera  ne
forma parte integrante

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di  liquidare all'Equestrian Service, a  presentazione fattura,  un  importo pari  a  e  20.000,00 (iva esclusa),  come
previsto dal bilancio preventivo del Dipartimento Grandi Eventi 

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 20.000,00 (IVA esclusa), graverà sui seguenti 
capitoli del bilancio preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.

CEB.016 Spese di organizzazione1.01.02.02.01 € 20.000,00GRANDI EVENTI 2010



PREVENTIVO CCE CAT 1-2-3-4-4 OPEN-INVITO PONY-CATEGORIE COMBINATE

causale preventivo
PREMI 635,04
premi in oggetto 635,04

tasse FEI

GIURIE 8.278,80
giudici 1.253,80

steward 120,00

Trasferte

Hotel

segretari giuria 480,00

giudici agli ostacoli 1.320,00

costruttore di percorso 520,00

disegnatore di percorso 600,00

direttore campo so 1.950,00

speaker 360,00

servizio cronometraggio 1.675,00

ORGANIZZAZIONE TECNICA 7.098,80
scuderie-guardiania notturna 1.050,00

servizio veterinario 448,80

servizio mascalcia 400,00

servizio sanitario 4.100,00

centro controllo 600,00

centro calcoli 500,00

segreteria tecnica

hostess premiazioni

ORGANIZZAZIONE LOGISTICA 3.339,70
servizi sicurezza 1.320,00

servizio pulizie 1.100,00

pannelli e stampati

asporto letame

smaltimento rifiuti

svuotamento bagni

paglia 919,70

assistenza tecnica

NOLEGGI 1.125,00
WC per cross

impianto amplificazione 1.125,00

gazebo

PERCORSI 630,00
legnami

vernici

ferramenta

acquisti

mano d'opera 630,00

pulizia box

varie

OSPITALITA' 702,00
alberghi ristoranti

pasti collaboratori 612,00

cestini 90,00

alloggio

VARIE ED EVENTUALI 1.038,00
varie

ASL 38,00

Assicurazione 1.000,00

TOTALE iva esclusa 22.847,34



Ratifica  Delibera  Presidenziale  n°  143  del  04/06/2010  riguardante:  Sopravvenienza
Passiva  Associazione  Sen  Tom's  Associazione  Sportiva  Equestre  Dilettantistica  per
l'organizzazione della 6a edizione della manifestazione "Cavalcando la Solidarietà"-anno
2008.
Onere di spesa € 15.000,00 -CED.004

Dipartimento:

Settore di Attività:

GRANDI EVENTI

ATTIVITA SPORTIVA

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016432

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  143 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  04/06/2010  riguardante  Sopravvenienza Passiva  Associazione  Sen
Tom's Associazione Equestre Dilettantistica  per l'organizzazione della 6a edizione della
manifestazione "Cavalcando la Solidarietà"-anno 2008.
Onere di spesa € 15.000,00 -CED.004

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 143 assunta dal Presidente Federale in data 04/06/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 0,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.



Sopravvenienza  Passiva  Sen  Tom's  Associazione  Sportiva  Equestre  Dilettantistica per
l'organizzazione della 6a edizione della manifestazione "Cavalcando la Solidarietà"-anno
2008.
Onere di spesa € 15.000,00 -CED.004

Dipartimento:

Settore di Attività:

GRANDI EVENTI

ATTIVITA SPORTIVA

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:04/06/2010 143 0016423

VISTO l'art. 27 comma 7 dello statuto federale;

VISTA la delibera n. 397 del 03 novembre 2008;

CONSIDERATO che  il  calendario  del  Dipartimento  Grandi  Eventi  prevedeva  per  l'anno  2008  lo
svolgimento della 6a edizione della Manifestazione "Cavalcando la  Solidarietà", tenutasi
in data 19 dicembre a Roma - Piazza di Siena; 

CONSIDERATO che  per  l'organizzazione della  sopraccitata  Manifestazione la  FISE  si  è  avvalsa della
collaborazione del Sen Tom's Associazione Sportiva Equestre Dilettantistica;

PREMESSO CHE la  suddetta Associazione aveva fatto richiesta alla FISE di  un contributo di  €  15.000,00
a parziale copertura delle spese di organizzazione della Manifestazione;

CONSIDERATO che  non è  stato  riportato il  debito  dal  2008,  si  ritiene opportuno erogare urgentemente
un contributo a  favore del Sen Tom's Associazione Sportiva Equestre Dilettantistica   per
un importo complessivo di € 15.000,00;

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

di  autorizzare  il  pagamento  della  sopravvenienza passiva  a  favore  del  Sen  Tom's  Associazione  Sportiva
Equestre  Dilettantistica  per  le  spese  sostenute  per  l'organizzazione della  6a  edizione  della  Manifestazione
"Cavalcando la Solidarietà", tenutasi in data 19 dicembre 2008 a Roma- Piazza di Siena.

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 15.000,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CED.004 Sopravvenienze passiveCED € 15.000,00GRANDI EVENTI 2010



Ratifica Delibera Presidenziale n° 126 del 24/05/2010 riguardante: Organizzazione del 78°
CSIO di Roma e Nomina Funzionario Delegato Sig.ra Annarita Desimone 

Dipartimento:

Settore di Attività:

GRANDI EVENTI

CSIO - ROMA

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016433

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  126 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  24/05/2010  riguardante  Organizzazione  del  78°  CSIO  di  Roma  e
Nomina Funzionario Delegato Sig.ra Annarita Desimone 

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 126 assunta dal Presidente Federale in data 24/05/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 0,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.



Organizzazione  del  78°  CSIO  di  Roma  e  Nomina  Funzionario  Delegato  Sig.ra  Annarita
Desimone 

Dipartimento:

Settore di Attività:

GRANDI EVENTI

CSIO - ROMA

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:24/05/2010 126 0016379

VISTO l'art. 27 comma 7 dello statuto federale;

PRESO ATTO che dal 27 al 30 Maggio avrà luogo il 78° CSIO di Roma di Piazza Siena;

TENUTO CONTO che  la  F.I.S.E.  coorganizza  insieme  alla  Società  Infront  tale  manifestazione,  in
particolare alla  F.I.S.E. sono attribuite tutte le  incombenze relative alla  gestione tecnica
dell'evento;

CONSIDERTATO che  gli  oneri  per  l'organizzazione dell'evento per  l'edizione 2010  sono  integralmente a
carico della Società Infront, anche quelli relativi alla gestione tecnica;

TENUTO CONTO altresì,  che  per  motivi  organizzativi  si  rende  necessario  che  alcune  spese  vengano
liquidate dalla F.I.S.E., anche se l'onere resta a carico della Società Infront;

CONSIDERTATO che  tali  spese  verranno anticipate  dalla  F.I.S.E.  che  provvederà successivamente  a
recuperarle dalla Società Infront;

PRESO ATTO che  tali  spese  devono essere  luquidate,  come  in  passato  tramite  la  nomina  di  un
Funzionario Delegato, al  fine di  poter effettuare i  pagamenti direttamente in  loco  come
previsto dai Regolamenti Internazionali relativi all'organizzazione degli CSIO;

INDIVIDUATA nella  Sig.ra  Annarita  Desimone la  persona idonea a  gestire  un'anticipazione in  conto
terzi per un importo complessivo di € 30.000,00;

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

l'organizzazione del 78° CSIO di Roma di Piazza di Siena e  di nominare Funzionario Delegato la Sig.ra Annarita
Desimone dotandola di un'anticipazione pari ad € 30.000,00

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 0,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.



Incarico  all'Equestrian  Service  srl  dell'organizzazione  del  Campionato  del  Mondo  di
Attacchi presso il Centro Equestre Federale Pratoni  del  Vivaro dal  28 luglio al  1  agosto
2010. Onere di spesa € 95.540,00 

Dipartimento:

Settore di Attività:

GRANDI EVENTI

ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016570

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

TENUTO CONTO che presso il  Centro Equestre Federale (Pratoni del  Vivaro) avranno luogo i  Campionati
del Mondo di Attacchi dal 28 luglio al 1 agosto 2010

CONSIDERATA all'uopo  l'opportuinità  di  affidare  all'Equestrian  Service  srl  l'organizzazione  di  tale
manifestazione presso il Centro Equestre Federale (Pratoni del Vivaro) 

VISTO il  preventivo di  spesa presentato dal Dipartimento Grandi Eventi per un importo pari a  €
78.040,00

TENUTO CONTO che  le  spese  relative  alle  tasse  FEI  (€  2.500,00)  ed  al  montepremi  (€  15.000,00)
saranno erogate direttamente dalla FISE 

RILEVATA la  necessità  di  nominare  funzionario  delegato  la  Sig.ra  Annarita  Desimone  per
l'erogazione  del  montepremi  sopra  citato  dotandola  di  un'anticipazione  pari  a  €
15.000,00  quota  parte  dell'importo  totale  e  che  verrà  rendicontato  a  chiusura
manifestazione

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

1)  di  incaricare l'Equestrian Service dell'organizzaziome del  Campionato del  Mondo di  attacchi  per  un  importo
totale  pari a  €  80.540,00 come da preventivo allegato che  forma parte integrante della presente delibera e  che
verrà liquidato a presentazione fattura
2)  di  nominare la  Sig.ra  Annarita Desimone funzionario delegato della manifestazione per la  FISE  dotandola di
un'anticipazione  di  €  15.000,00  per  l'erogazione del  montepremi  quota  parte  dell'importo totale  e  che  verrà
rendicontato a chiusura manifestazione

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 95.540,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.

CEB.007.001 Premi di classifica1.01.02.01.01 € 15.000,00GRANDI EVENTI 2010

CEB.016.001 Spese di organizzazione1.01.02.01.01 € 80.540,00GRANDI EVENTI 2010



CAMPIONATI DEL MONDO ATTACCHI SINGOLI
causale 2010

PREMI 21.500,00
premi in denaro 15.000,00

premi in oggetto 4.000,00

tasse FEI 2.500,00

GIURIE 28.220,00
giudici 2.500,00

steward 1.800,00

Trasferte 3.500,00

Hotel 5.000,00

segretari giuria 600,00

giudici agli ostacoli 3.320,00

costruttore di percorso 4.500,00

aiuto costruttore di percorso 2.500,00

speaker 1.000,00

servizio cronometraggio 3.500,00

ORGANIZZAZIONE TECNICA 12.670,00
scuderie 1.200,00

guardiania notturna 650,00

servizio veterinario 1.320,00

servizio mascalcia 1.500,00

servizio sanitario 5.000,00

centro controllo 2.000,00

centro calcoli 1.000,00

ORGANIZZAZIONE LOGISTICA 5.750,00
servizi sicurezza 1.500,00

servizio pulizie 600,00

pannelli e stampati 1.000,00

asporto letame 400,00

smaltimento rifiuti 1.000,00

svuotamento bagni 750,00

box con prima lettiera 500,00

varie

NOLEGGI 2.800,00
WC per cross 800,00

impianto amplificazione 2.000,00

varie

PERCORSI 16.400,00
legnami 7.000,00

vernici 3.600,00

ferramenta 800,00

manutenzione

mano d'opera 5.000,00

varie

OSPITALITA' 3.000,00
alberghi ristoranti 3.000,00

varie

VARIE ED EVENTUALI 5.200,00
varie 3.000,00

ASL 1.200,00

Assicurazione 1.000,00

TOTALE 95.540,00



Ratifica Delibera Presidenziale n° 189 del 14/07/2010 riguardante: Sopralluogo tecnico al
Centro  Equestre  Federale  in  previsione  della  manifestazione  Campionato  del  Mondo
Attacchi Singoli agosto 2010. Onere complessivo € 2.853,85

Dipartimento:

Settore di Attività:

GRANDI EVENTI

ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI

IL CONSIGLIO FEDERALE

Data Delibera: N. Riferimento:21/07/2010 0016680

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

ESAMINATA la  delibera n.  189 assunta  ai  sensi  dell'art. 27,  comma  7  dello  statuto,  dal  Presidente
Federale  in  data  14/07/2010  riguardante  Sopralluogo  tecnico  al  Centro  Equestre
Federale  in  previsione della  manifestazione  Campionato  del  Mondo  Attacchi  Singoli
agosto 2010. Onere complessivo € 2.853,85

RICONOSCIUTA l'opportunità della  deliberazione e  l'esistenza  dei  requisiti  di  necessità  e  di  estrema
urgenza

DELIBERA

Il PresidenteIl Segretario Generale

Andrea PaulgrossSergio Bernardini

di ratificare la delibera n. 189 assunta dal Presidente Federale in data 14/07/2010

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 0,00, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.



Sopralluogo  tecnico  al  Centro  Equestre  Federale  in  previsione  della  manifestazione
Campionato del Mondo Attacchi Singoli agosto 2010. Onere complessivo € 2.853,85

Dipartimento:

Settore di Attività:

GRANDI EVENTI

ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI

IL PRESIDENTE

Data Delibera: N. Riferimento:14/07/2010 189 0016490

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

PRESO ATTO che  dal  28  luglio  al  1  agosto  2010  si  svolgerà presso  il  Centro  Equestre  Federale il
Campionato del Mondo Attacchi singoli

CONSIDERATO che  dal  4  al  6  giugno  2010  si  è  svolto  al  Centro  Equestre  Federale  un  ulteriore
sopralluogo  necessario  per  concordare  importanti  aspetti  organizzativi  relativi  alla
manifestazione di cui sopra

DELIBERA

Il Presidente

Andrea Paulgross

di  autorizzare  il  pagamento  delle  spese  relative al  vitto,  alloggio,  viaggio e  rispettivo  compenso  dei  Sigg.ri
Franco  Provenziani (assistente  costruttore  di  percorso),  Giuseppe  Del  Grande (assistente  delegato  tecnico),
Christian Iseli (costruttore di percorso) e Richard Papens (delegato tecnico) come di seguito specificato:

1) spese di viaggio per i Sigg.ri Giuseppe Del Grande Christian Iseli e Richard Papens € 1.000,00
2) spese di alloggio per i Sigg.ri Giuseppe Del Grande Christian Iseli e Richard Papens € 554,55 (iva esclusa)
3) nota di liquidazione e trasferte sig. Giuseppe Del Grande € 249,30
4) nota di liquidazione e trasferte sig. Franco Provenziani € 250,00
5) nota di liquidazione e trasferte sig. Christian Iseli € 800,00

L'onere per l'attuazione della presente delibera, valutato in € 2.853,85, graverà sui seguenti capitoli del bilancio 
preventivo:

che presentano la necessaria disponibilità.
La presente delibera verrà portata alla ratifica del Consiglio Federale alla sua prima riunione utile.

CEB.016.001 Spese di organizzazione1.01.02.01.01 € 2.853,85GRANDI EVENTI 2010




